
Kysučan, Lubor

Nový pohled na stěhování národů

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. N, Řada klasická. 
2003, vol. 52, iss. N8, pp. 136-137

ISBN 80-210-3230-8
ISSN 1211-6335

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/113870
Access Date: 19. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/113870


136 R E C E N Z E 

Dalš í ze zahran ičn ích př ispěvatelů sborníku, Tadeusz Fi tych z Vratislavy, je autorem rozsáhlé 
p rosopogra f i cké studie Przedstawiciele wloskiego rodu Lancellottich zaangažowani w žycie Koa-
ciola i w rozwój nauk w okresie od XVI do XVIII w., v níž předs tavuje rod Lance l lo tů v c í rkevních 
s lužbách , ř eho ln ím ž ivotě i jako reprezentanty tehdejš ího vědeckého života. 

C í r k e v n í m u škols tv í jsou věnovány hned tři p ř í spěvky . Ivo Prokop obsáh le pojednal o kněž
s k é m vzdě láván í od nejstarších, tedy apoš to lských dob a poté svou pozornost zaměř i l k p r a ž s k é m u 
seminář i (Vznik kněžského semináře se zvláštním přihlédnutím k dějinám pražského arcibiskup
ského alumnátu do roku 1783), Vác lav Bar tůněk se věnuje studiu teologie u piar is tů (Výuka teolo
gie v piaristickém řádu v době baroka s přihlédnutím k českým zemím), M i l o š Kouř i l výuce cír
kevn ích dějin na teo logické fakultě v Olomouci (Učitelé církevních dějin na bohoslovecké fakultě 
v Olomouci, p ř í spěvek je doveden do dob A . A . Neumanna a výše z m í n ě n é h o obob í r aného novo
věku se pouze do týká) . 

Na půdu u m ě l e c k é historie nás zavád í Mi los l av Pojsl ve stati Cyrilometodějská ikonografie ba
rokního Velehradu, v níž na zák ladě narat ivních p r a m e n ů s ta ros lověnských , la t inských i s t a ročes 
kých rozebírá ba rokn í vrstvu cyr i lometodě j ské výzdoby ve lehradského ch rámu . 

Ondře j Bastl přiblížil ne jsmutnějš í kapitolu z dějin nejs tarš ího če ského kláš tera , svato j i řských 
benediktinek, a to jejich zrušení za jose f ínských reforem (Zrušení kláštera benediktinek u sv. Jiří 
na Pražském hradě v roce 1784). 

O b d o b í s t ř edověku , r aného novověku i doby nové pak spojuje č lánek M l a d ý M i k u l i c o v é , spo-
lueditorky sborn íku a překlada te lky většiny ang l i ckých r e sumé , který n á m přibl ižuje ang l ická 
pou tn í mís ta i pou tn í spiritualitu (Poutní místa v Anglii). 

N a s t ranách 602-604 přinesl Petr Kubín bibliografii prací profesora Kadlece od roku 1990 do 
současnos t i (s pa t ř i čným odkazem na jednu z bibl iograf i í do roku 1989). Zde m ů ž e m e snadno 
zjistit, že p rvn í č ís lo sborn íku , j e h o ž nejnovějš ím svazkem jsme právě l istovali , pomáha l prof. 
Kadlec uvádě t do ž ivota hned d v ě m a př í spěvky. Čtvr tý svazek o ú c t y h o d n é m počtu více než 600 
stran byl k jeho poc tě př ipraven pracovníky jeho mate ř ské fakulty, kteří se také v důs to jné míře 
zas louži l i o náplň sborn íku . A tak je panu profesoru d o p ř á n o zakusit tíhu vlas tního ovoce. 

Helena Krmíčková 

N o v ý pohled na s t ěhován í národů 
A d : Jarmila Bedna ř íková : S t ěhován í národů. Vyšehrad , Praha 2003, 416 stran. 

Vzh ledem k naší geograf ické poloze je vcelku pochopi te lné , že obdob í s t ěhován í ná rodů se těší 
značné pozornosti p ředevš ím mezi archeology. Č e s k á historiografie mu o v š e m věnuje j i ž podstat
ně m é n ě pozornosti. Tuto mezeru p o z o r u h o d n ý m z p ů s o b e m zaplňuje v nakladate ls tv í Vyšeh rad 
p rávě vydaná kniha Stěhování národů Jarmily B e d n a ř í k o v é . Autorka, která působ í na M a s a r y k o v ě 
univerz i tě v Brně , ve své pedagog ické činnosti i o d b o r n ý c h bada te l ských zá jmech spojuje svět 
ř ecko - ř ímské antiky s dobou s těhování národů, která z á s a d n í m z p ů s o b e m př ispěla k jeho transfor
maci ve s t ř edověkou společnos t . T ř e b a ž e je j í pozornost se obrac í p ředevš ím ke G e r m á n ů m , s ne
m e n š í e rud ic í se věnuje i t akovým e tn ikům, jako by l i např . Sarmate a H u n o v é . Dokladem tohoto 
j e j ího vy t rva lého a h l u b o k é h o zájmu nejsou jen spec ia l i zované univerz i tn í s eminá ře , d louhá řada 
ča sop i seckých s tud i í a dokonce i p ř ip ravovaný his tor ický román, ale rovněž ú v o d e m z m í n ě n á 
kniha. Hloubka pohledu, věcná i formální pečlivost a důkladnost , tak charakter is t ická pro knižní pro
dukci Vyšehradu , jsou i určujícími rysy této knihy. Jako by na š i rokém plátně v ní autorka líčí a pro
mítá d ramat ické „stýkání a po týkání" řecko-ř ímské antiky se světem „barbarů" od 3. stol. po K r . až 
do století o s m é h o , ovšem s občasnými zcela opods ta tněnými exkurzy po proudu času i proti němu. 

Po ú v o d n í kapitole Stav římské říše v pozdně antickém období, v níž podává deta i ln í pol i t ickou, 
ekonomickou i sociá ln í analýzu obdob í dominá tu , nás leduje sice m é n ě obsáhlá , ale n e m é n ě obsaž
ná kapitola Romanitas et Christianitas, v níž si v š ímá vztahu idejí ř ímské státnosti a křesťans tv í , 
k teré od počá t ečn í konfrontace dospěly pos tupně až k vzá jemné koexistenci, nejednou přecháze j íc í 
až ve z to tožněn í . V následuj íc ích kapi tolách se j i ž na scéně objevuj í j edno t l i vé „ b a r b a r s k é " kmeny, 



R E C E N Z E 137 

které se v ý z n a m n ě zapsaly do pos ledního dějství ř ímské historie i nás ledné doby s t ěhován í národů 
(Hunové , Viz igót i , Os t rogót i , Vanda lové , F rankové , Ang lové , Sašové , Burgundi , D u r y n k o v é , 
Bavoř i ) . Zv l á š tn ího uznán í si zas louží skutečnost , že autorka n e z a p o m í n á ani na m é n ě z n á m á 
a nejednou opomí jená etnika (Gep idové , Heru lové , Sk i rové , Rug iové , F rýzové ) . 

V těchto kapi to lách si autorka všímá tří zák ladních f enoménů - p r o m ě n y k m e n o v é společnos t i 
ve feudální s t ř edověký stát, christianizace př í s lušných etnik a jejich vztahu k pozdn í ř ímské říši. 
Objevnost au torč ina pohledu spočívá mimo j iné i v tom, že vedle o b v y k l é pol i t ické, sociá ln í 
a e k o n o m i c k é ana lýzy poodhaluje i roušku men tá ln ího světa př í s lušných etnik a sleduje, jak křes
ťans tv í p roměn i lo jejich d u c h o v n í postoje, aspirace a et ické předs tavy . N a j e d n á s traně upozorňu je 
na jistou povrchnost ve vztahu ke křesťanství , k teré bylo nejednou přejato b u ď jen z pragmatic
kých pol i t ických d ů v o d ů nebo jako nábožens tv í „s i lnějš ího a úspěšně jš ího boha", na d ruhé s t raně 
je j í pozornosti neunikaj í ani projevy upř ímné zbožnos t i a zásadní e t ické p roměny , j a k o ž i obo
hacuj ící ú loha př íchozích etnik ve vztahu k odkazu upadaj íc í z á p a d o ř í m s k é říše. Autorka na něko
l ika mís tech upozorňu je na fakt, který v podsta tě m ů ž e m e číst mezi řádky celé je j í knihy, totiž že 
tzv. barbaři sp í še než p o u h ý m i ničiteli byl i jeho dědic i a pokračova te l i , kteř í jej nejednou tvoř ivě 
rozvíjeli v n o v é m soc iá lně-kul turn ím kontextu. 

D ů k l a d n á znalost p r a m e n ů jak a rcheolog ických , tak p í s emných (o č e m ž svědč í hojné citace), 
g e r m á n s k ý c h myto log ických a náboženských předs tav , k řesťanské teologie, c í rkevních reál i í 
i ne jnovějš í s ekundá rn í o d b o r n é literatury (o č e m ž pro z m ě n u svědč í imponuj íc í b ibl iograf ický 
přehled v závěru knihy) ve spojení s č t ivým stylem prozrazuj íc ím z k u š e n o u autorku vytváře j í tak 
z knihy Jarmily B e d n a ř í k o v é sku tečně zásadní publikaci v d a n é m oboru, kterou s po těšen ím uví tá 
každý odborn ík i poučený laik. A díky pečl ivé úpravě , bohats tv í mapek i če rnobí lých a ba revných 
př í loh se tak kniha dos tává ke čtenáři v p o d o b ě nejen názorné , ale i nane jvýš es te t ické . 

LuborKysučan 




